
Numero Data
Comune di Galliate

Provincia di Novara
54 18/03/2024

Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
RICOGNIZIONE  CAUSE  LEGALI  IN  ESSERE  E  ADEGUAMENTO  DEL 
FONDO RISCHI DA CONTENZIOSO.

L’anno 2024 addì 18 del mese di Marzo alle ore 21.00 nell’apposita sala si è riunita la Giunta 
comunale.

All’esame dell’argomento in oggetto risultano presenti:

Nominativo Carica Presenza

DI CAPRIO CLAUDIANO Sindaco SI
FRUGERI CORRADO Vice Sindaco-Ass SI
SERATI DANIELE Assessore SI
RIGORINI GIANNI Assessore SI
MILANI VALERIA Assessore SI
MONFROGLIO DANIELA Assessore SI

Presenti: 6   Assenti: 0

Presiede il Sindaco DI CAPRIO CLAUDIANO.

Assiste il Segretario Generale DOTT.SSA SEMENTILLI FEDERICA.



Comune di Galliate
Provincia di Novara

Numero
54

Data
18/03/2024

RICOGNIZIONE  CAUSE  LEGALI  IN  ESSERE  E  ADEGUAMENTO  DEL  FONDO 
RISCHI DA CONTENZIOSO.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il  punto 5.2,  lettera h),  del  principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), che così prevede:

“Nel  caso  in  cui  l’ente,  a  seguito  di  contenzioso  in  cui  ha  significative  probabilità  di  
soccombere, o di sentenza non definitiva e non esecutiva, sia condannato al pagamento di  
spese,  in  attesa  degli  esiti  del  giudizio,  si  è  in  presenza  di  una  obbligazione  passiva  
condizionata al verificarsi di un evento (l’esito del giudizio o del ricorso), con riferimento  
al  quale  non è  possibile  impegnare  alcuna  spesa.  In  tale  situazione  l’ente  è  tenuto  ad  
accantonare  le  risorse  necessarie  per  il  pagamento  degli  oneri  previsti  dalla  sentenza,  
stanziando nell’esercizio le relative spese che, a fine esercizio, incrementeranno il risultato  
di amministrazione che dovrà essere vincolato alla copertura delle eventuali spese derivanti  
dalla sentenza definitiva. A tal fine si ritiene necessaria la costituzione di un apposito fondo  
rischi. Nel caso in cui il contenzioso nasce con riferimento ad una obbligazione già sorta,  
per  la  quale  è  stato  già  assunto  l’impegno,  si  conserva  l’impegno  e  non  si  effettua  
l’accantonamento per la parte già impegnata. L’accantonamento riguarda solo il rischio di  
maggiori spese legate al contenzioso”;

Rilevato che il citato punto 5.2 dispone che l’organo di revisione provvede a verificare la 
congruità degli accantonamenti al fondo contenzioso, in sede di bilancio di previsione, in 
sede di verifica della permanenza degli equilibri ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. 
n.  267/2000,  in  sede  di  assestamento  di  bilancio  (art.  175,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000), nonché in sede di rendiconto;

Visti gli orientamenti delle sezioni regionali della Corte dei conti in ordine alla suddivisione 
dei contenziosi in ordine alla probabilità di soccombenza da parte dell’ente locale (tra gli 
altri, parere 240/2017 della sezione Campania, parere 40/2020 della sezione Marche e parere 
69/2020 della sezione Lombardia);

Preso atto dei principi contabili OIC 31 e IAS 37 in tema di accantonamenti e passività 
potenziali;

Ritenuto opportuno procedere ad una ricognizione puntuale del contenzioso in essere, in 
modo da verificare lo stato e l’andamento delle cause nelle quali l’ente locale è parte, anche 
per suddividere tali cause nelle categorie indicate dal giudice contabile:
− certi (con probabilità di soccombenza pari al 100%);
− probabili (con probabilità di soccombenza pari o superiore al 51%);
− possibili (con probabilità di soccombenza pari o superiore al 10%, ma pari o inferiore 
al 50%);
− evento remoto (con probabilità di soccombenza inferiore al 10%);

Preso atto  che il  giudice contabile  suggerisce di  accantonare nel  fondo contenzioso,  per 
ciascuna causa, un importo pari alla probabilità di soccombenza moltiplicata per il valore 
della causa;

2



Comune di Galliate
Provincia di Novara

Numero
54

Data
18/03/2024

Vista la relazione trasmessa dall’ufficio segreteria in ordine a tutti i contenziosi in essere, 
agli atti d’ufficio, con specifica indicazione del loro andamento, del loro valore di causa e 
della probabilità di soccombenza;

Rilevato che, nell’approvando rendiconto di esercizio 2023, è stata calcolata una quota di 
accantonamento  nel  risultato  contabile  di  amministrazione  di  un  importo  pari  ad  euro 
155.878,00, quale fondo contenzioso;

Preso atto che nel bilancio di previsione finanziario 2024-2026 è stanziato un importo di 
euro 5.000,00 quale fondo contenzioso alla missione 20, programma 3, titolo I;

Dato  atto  che  la  presente  deliberazione  deve  essere  aggiornata  in  sede  di  verifica  della 
permanenza degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, 
in sede di assestamento di cui all’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché durante 
il corso dell’esercizio 2024 qualora il contenzioso in essere dovesse ridursi (per estinzione 
del giudizio, per sentenze pronunciate, per transazioni, ecc.), ovvero aumentare in seguito 
alla presentazione di nuovi ricorsi nei confronti del Comune;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile dell’Ufficio affari generali, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile reso dal responsabile dell’Ufficio ragioneria, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

CON VOTAZIONE favorevole, unanime espressa in forma palese, per alzata di mano, da 
tutti i presenti aventi diritto,

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO della relazione trasmessa dall’ufficio segreteria del Comune, agli 
atti d’ufficio, in ordine a tutti i contenziosi in essere, con specifica indicazione del loro 
andamento, del loro valore di causa e della loro probabilità di soccombenza;

2. DI DARE ATTO che, in considerazione del contenzioso in essere, il  fondo rischi per 
contenziosi prevede un accantonamento nel risultato contabile di amministrazione 2023 
pari ad euro 155.878,00;   

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà aggiornata in sede di verifica della 
permanenza  degli  equilibri  di  bilancio  di  cui  all’art.  193,  comma  2,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000, in sede di assestamento di cui all’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
nonché durante  il  corso dell’esercizio  2024 qualora il  contenzioso  in  essere dovesse 
ridursi  (per  estinzione  del  giudizio,  per  sentenze  pronunciate,  per  transazioni,  ecc.) 
ovvero  aumentare  in  seguito  alla  presentazione  di  nuovi  ricorsi  nei  confronti  del 
Comune;

4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’organo di revisione;

3



Comune di Galliate
Provincia di Novara

Numero
54

Data
18/03/2024

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

INOLTRE,  stante  l’urgenza  di  provvedere  con  sollecitudine,  al  fine  di  procedere  con 
l’approvazione dello schema di rendiconto dell’esercizio 2023,

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa in forma palese, per alzata di mano, da 
tutti i presenti aventi diritto,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

4



COMUNE DI GALLIATE

Pareri

110

RICOGNIZIONE CAUSE LEGALI IN ESSERE E ADEGUAMENTO DEL FONDO RISCHI DA
CONTENZIOSO.

2024

Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/03/2024

Ufficio Proponente (Segreteria Generale)

Data

Parere Favorevole

FEDERICA SEMENTILLI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/03/2024

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Paola Mainini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Comune di Galliate
Provincia di Novara

Numero
54

Data
18/03/20

24

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO
DI CAPRIO CLAUDIANO

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA SEMENTILLI FEDERICA

        


